MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE FÍSICA

OFÍCIO CIRCULAR Nº 3/2021/UAEF-RC/RC/UFG

Processo nº 23070.062662/2021-88

Catalão, 22 de novembro de 2021.

A UFCAT, UFJ e UFG

Assunto: Nota de Pesar

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.062662/2021-88.

Prezados(as),

1.  É com muita tristeza  que comunicamos o falecimento  da professora Profª. Drª. Ana Rita
Pereira, do Instituto de Física da  UFCAT. Ela obteve sua Graduação (1991) e o Mestrado (1995) pela
Universidade Federal de Goiás, Doutorado (2000) em Física pela Universidade Federal de Brasília e
Pós  Doutorado (2016-2017) pelo CBPF. Ela foi uma das primeiras professoras a ingressar no IF tendo
dedicado sua carreira ao instituto desde de 2006.  Era a única docente mulher do IF e era muito dedicada
ao ensino e tinha um profundo carinho pelo alunos.   Deixa um legado muito valioso para o IF
da UFCAT na qual podemos destacar os projetos da Experimentoteca e do Física no Palco.  Por toda a sua
história de dedicação ao IF foi escolhida para ser homenageada na última reunião da Unidade na quinta-
feira feira dia 18/11/2021, no domingo dia 21/11/2021 fomos surpreendidos com a triste notícia de seu
falecimento. É uma grande perda para todos.

2. Neste momento de dor e de perda todo o Instituto de Física, discentes, técnicos e
docentes, presta solidariedade aos familiares e amigos da professora Ana Rita.

3. Em virtude do falecimento, a Direção decreta luto por três dias a partir de 22 de novembro
de 2021. As atividades administrativas e acadêmicas do instituto continuam normalmente.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Lopes Da Silva Júnior, Diretor, em
22/11/2021, às 10:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2508779
e o código CRC 696C7C31.

Avenida Doutor Lamartine Pinto de Avelar, n. 1120, - Bairro Setor Universitário - Telefone: 64 3441-5300
CEP 75704-020 Catalão/GO - https://www.ufg.br/

protocolo.cidarq@ufg.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.062662/2021-88 SEI nº 2508779

https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0